
 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

n. 228  del 02.03.2020 
 

 

 

Struttura proponente: U.O.C. Gestione Affari Generali 

 

 

 

Oggetto: Dipartimenti ad Attività Integrate dell’Azienda Ospedaliera Universitaria Federico II – 

Attribuzione incarichi di Direzione di Unità Operativa Complessa. - D.A.I. di 

Gastroenterologia, Endocrinologia e Chirurgia Endoscopica. 

 

 

 

 

Proponente il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali, che, con la sottoscrizione del presente 

atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è 

utile per il servizio pubblico. 

 

 

             F.to Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali 

   Dott.ssa Patrizia SPERANZA 

 

 

 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziarie attesta che la spesa autorizzata troverà 

idonea copertura. La stessa viene imputata ai seguenti conti del bilancio economico anno  conto_costi 

preso nota. 

 

 

    F.to Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziarie 

        Dott. Rosario MAGRO 

          Per delega Dott. Antonio Vitiello 

 

 

 

 

Pareri ex art. 3 D.L.vo n. 502/92 e succ. mod. 

 

F.to Il Direttore Amministrativo F.to Il Direttore Sanitario 

        Dott. Stefano VISANI  Dott.ssa Emilia Anna VOZZELLA 

 



 2 

Il Direttore dell’ U.O.C. Gestione Affari Generali 

 
Vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 229 del 28.03.2017 con la quale si è proceduto 

all’adozione del nuovo Atto Aziendale (costituito dalla Parte Generale e dal POFA), il quale trova 

fondamento nel Protocollo d’Intesa siglato il 10.06.2016 dalla Regione Campania e dall’Università 

degli Studi di Napoli Federico II; 

 

Vista, altresì, la Deliberazione del Direttore Generale n. 735 dell’11.10.2017 con la quale si è proceduto 

ad una parziale modifica del Disciplinare di organizzazione dei D.A.I., in relazione alla nuova 

organizzazione prevista dal vigente Atto Aziendale; 

 

Tenuto conto della Deliberazione del Direttore Generale n. 768 del 31.10.2017 con la quale, nel rispetto 

di quanto disposto dagli artt. n. 3, comma 4 e n. 5 comma 4 del D.Lgs. n. 517/99 e s.m.i. e delle 

indicazioni contenute nell’art. 4 del sopra citato Disciplinare di organizzazione dei D.A.I., si è 

proceduto all’affidamento degli incarichi dei Direttori dei nuovi D.A.I.; 

 

Visto il comma 5 dell’art. 5 del Decreto Legislativo 517/99 che detta disposizioni in merito 

all’individuazione e nomina dei Direttori delle UU.OO.CC. afferenti ai rispettivi D.A.I.; 

 

Letto, altresì, il D. Lgs. 502/92 e s.m.i., con particolare riferimento all’art.15; 

 

Visto, altresì, il Decreto Dirigenziale della Regione Campania n. 49 del 15.03.2017, recante: “Linee 

guida per il conferimento degli incarichi di direttore di struttura complessa relativi alla dirigenza 

medico veterinaria e sanitaria non medica delle aziende sanitarie e degli enti del SSR in applicazione 

dell’art. 15 comma 7 bis del D.Lgs. 502 del 1992”; 

 

Viste le circolari n. 17680 del 31.10.2019, n.17960 del 07.11.2019 e n.19103 del 28.11.2019 che 

forniscono indicazioni, criteri e modalità operative riguardo alla procedura di affidamento degli 

incarichi in parola, in considerazione della cessazione per quiescenza di alcuni Direttori di UU.OO.CC. 

dell’area sanitaria; 

 

Letta le nota prot. n. 61 del 20.01.2020, con la quale il Direttore del D.A.I. di Gastroenterologia, 

Endocrinologia e Chirurgia Endoscopica ha presentato proposta di attribuzione di incarico per l’U.O.C. 

Gastroenterologia ed Epatologia al Prof. Gerardo Nardone, in considerazione delle motivazioni ivi 

rappresentate, di seguito riportate, allegando alla stessa la documentazione richiesta con le succitate 

circolari a comprova dei requisiti previsti dalla vigente normativa, ivi compresi il “curriculum” del 

candidato; 

 

Considerato che questa Azienda, presa visione della succitata documentazione e accertata la sussistenza 

delle condizioni e dei requisiti previsti, con nota prot. n. 1659 del 06.02.2020 ha inoltrato richiesta di 

parere al Rettore dell’Università degli Studi di Napoli Federico II, conformemente alle prescrizioni 

normative; 

 

Letta la nota prot. n.17286 del 14.02.2020 con la quale il Rettore F.F. dell’Università degli Studi di 

Napoli Federico II ha espresso parere favorevole alla designazione dei succitati docenti agli incarichi in 

argomento; 

 

Ritenuto, quindi, di poter attribuire al Prof. Gerardo Nardone l’incarico di Direttore dell’U.O.C. 

Gastroenterologia ed Epatologia, in considerazione della già maturata capacità di carattere 

organizzativo e gestionale avendo, lo stesso, già ricoperto l’incarico di responsabile di U.O.C.; 

 



 3 

Preso atto che tale incarico ha durata di anni 5 (cinque), con facoltà di rinnovo; 

 

Considerato che, ai termini del D.Lgs. 502/92 e s.m.i., il suddetto incarico è soggetto a conferma, al 

termine di un periodo di prova di sei mesi prorogabile di altri sei, a decorrere dalla data del presente 

provvedimento, sulla base di una verifica annuale correlata alla retribuzione di risultato; 

 

Dato atto che occorre provvedere, conformemente a quanto previsto dal D.Lgs. 502/92 e ss.mm.ii. e dal 

Decreto Dirigenziale della Regione Campania n. 49 del 15.03.2017, alla pubblicazione del curriculum 

di ciascun soggetto prescelto e di quello di tutti i candidati che hanno presentato istanza; 

 

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza, è legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli 

effetti di quanto disposto dall’art. 1 della L. 20/94 e succ. mod. ed int. e che lo stesso trova rispondenza 

nel documento di budget; 

 

Propone 

 

Per quanto indicato in premessa l’adozione del deliberato che segue: 

 

Attribuire al Prof. Gerardo Nardone l’incarico di Direttore dell’U.O.C. Gastroenterologia ed Epatologia, 

afferente al D.A.I. di Gastroenterologia, Endocrinologia e Chirurgia Endoscopica, in considerazione 

della già maturata capacità di carattere organizzativo e gestionale avendo, lo stesso, già ricoperto 

l’incarico di responsabile di U.O.C.; 

 

Il succitato incarico è conferito per la durata di anni 5 (cinque), a decorrere dalla data della presente 

deliberazione, con facoltà di rinnovo; lo stesso è soggetto a conferma, al termine di un periodo di prova 

di sei mesi prorogabile di altri sei, a decorrere dalla data del presente provvedimento, sulla base di una 

verifica annuale correlata alla retribuzione di risultato; 
 

Dare pubblicazione sul sito web aziendale, conformemente a quanto previsto dal D.Lgs. 502/92 e 

ss.mm.ii. e dal Decreto Dirigenziale della Regione Campania n. 49 del 15.03.2017, oltre che della 

presente deliberazione, altresì del curriculum del candidato suindicato. 
 

Dare alla presente immediata esecuzione. 

 

F.to Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali 

      Dott.ssa Patrizia SPERANZA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 4 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Letta la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari 

Generali; 

 

Preso atto che il Direttore dell’U.O.C. proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta 

che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e utile per il 

servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della L. 20/94 e succ. mod. ed 

int.; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo;  

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario; 

D E L I B E R A 

 

per i motivi su esposti, che qui abbiansì per riportati e confermati: 

 

- di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 

- di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 

di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente, al Collegio 

Sindacale. 

 

                 F.to IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                      Avv. Anna IERVOLINO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 5 

 

 

 

 

 

 

 

 



 6 

Data consegna ________________ 

 

                        ________________ 

 

 

 

SEGRETERIA GENERALE, ALBO PRETORIO E DELIBERAZIONI   

 

Si dichiara che la presente delibera: 

 

E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda, ai sensi dell’art. 32 della Legge  69/09 

il ____________ 

 

 

 F.to Il Funzionario  

 Giacomo IAZZETTA 

 

 

E’ divenuta esecutiva il 02.03.2020 

 

 F.to Il Funzionario 

 Giacomo IAZZETTA 

 

E’ stata trasmessa al Collegio Sindacale 

 

 

 F.to Il Funzionario 

 Giacomo IAZZETTA 

  

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 

 

 

 F.to Il Funzionario 

         Giacomo IAZZETTA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


